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بازنشستگان

طلا

زمان واریز عیدی بازنشستگان 
تأمین اجتماعی تغییر کرد

بازنشستگان تامین اجتماعی عیدی پایان سال خود را 
تا پیش از ‌ماه رمضان دریافت خواهند کرد.‌ درحالی‌که 
سازمان تامین اجتماعی در اطلاعیه‌ای زمان واریز عیدی 
بازنشستگان و مستمری‌بگیران این سازمان را ۱۸ و ۱۹ 
اسفندماه اعلام کرده بود، بازرس کانون بازنشستگان تامین 
اجتماعی تهران از واریز عیدی بازنشستگان زودتر از موعد 
مقرر خبر می‌دهد.‌حسن ایزدان، بازرس کانون بازنشستگان 
تامین اجتماعی تهران گفته است: با مساعدت مدیرعامل 
سازمان تامین اجتماعی قرار شده عیدی بازنشستگان قبل 
از آغاز ماه مبارک رمضان پرداخت شود.‌ماه مبارک رمضان از 
۱۲ اسفندماه آغاز می‌شود و باید دید آیا تا پیش از این تاریخ 
بازنشستگان تامین اجتماعی عیدی خود را دریافت خواهند 
کرد یا خیر.‌در روزهای گذشته انتشار خبر واریز عیدی 
بازنشستگان تامین اجتماعی در ۱۸ و ۱۹ اسفند با انتقادهای 
بسیاری از سوی بازنشستگان همراه شد. بازنشستگان در 
سال‌های گذشته عیدی خود را در پایان بهمن‌ماه یا نهایتاً 
دهه اول اسفندماه دریافت می‌کردند و این موضوع باعث 

ایجاد انتظار برای آنان شده بود.

مردم کدام سکه را در حراج‌ها 
بیشتر می‌خرند؟

 طی یک‌سال گذشته ۷۹ حراج سکه در مرکز مبادله 
برگزار شده که آمارها نشان می‌دهد ربع سکه در صدر 
خریدهای مردم در این حراج‌ها بوده است.‌ از 13اسفند‌ماه 
1402تاکنون، 79حراج از طریق سامانه معاملات سکه 
طلای مرکز مبادله ایران برگزار شده ‌ که طی این حراج‌ها، در 
مجموع 904هزار و 863قطعه انواع سکه طلا به متقاضیان 
تخصیص داده شده است.‌ گفتنی است، سهم ربع سکه از این 
حجم تخصیص 445هزار و 836قطعه، نیم‌سکه 114هزار 
و 353قطعه و تمام سکه 344هزار و 674قطعه است.‌این 
گزارش حاکی است‌ روز یکشنبه 5اسفندماه 1403، بانک 
مرکزی در هفتاد و نهمین حراج سکه طلای مرکز مبادله 
ایران، 12هزار و 163قطعه انواع سکه به متقاضیان تخصیص 
داد.‌ در این حراج، 6797قطعه تمام سکه با میانگین قیمت 
72میلیون و 342هزار تومان به متقاضیان تخصیص داده 
شد.‌متقاضیان ربع‌سکه نیز 3271قطعه با میانگین قیمت 
20میلیون و 925هزار تومان برنده شدند.‌شایان ذکر 
است، به درخواست‌های ثبت شده نیم سکه، 2095قطعه 
با میانگین قیمت 40میلیون و 298هزار تومان تخصیص 
داده شد.‌سکه‌های تخصیص داده شده در این حراج، ضرب 

1386است.

کوچک‌‌شدن اقتصاد با تعطیلات مازاد
در 3ماه‌ اخیر 10روز تعطیلات سراسری در کشور بابت کمبود برق و گاز وضع شده است

با وجود تأکید دولت بر حذف ارز ترجیحی 
28500تومانی در لایحه بودجه سال آینده و 
افزایش ۴۰درصدی نرخ آن، به‌نظر می‌رسد با 
توجه به التهابات ارزی اخیر این تصمیم متوقف 
شده است.‌ در جلسه اخیر ستاد تنظیم بازار، 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور، 
اعلام کرد که نرخ ارز کالاهای اساسی برای 
سال آینده با همان نرخ مصوب500 ،‌28تومان 
تأمین خواهد شد و میزان ارز مورد نیاز برای 
تأمین این کالاها تغییری نخواهد کرد.‌این 
تصمیم در حالی اتخاذ شده است که پیش‌تر 
در لایحه بودجه 1404و مصوبه مجلس 
شورای اسامی، نرخ ارز کالاهای اساسی 
500 ،38تومان تعیین شده بود؛ یعنی حدود 
40درصد بالاتر از نرخ فعلی.‌اگر دولت تصمیم 
داشته باشد در سال آینده هم ارز ترجیحی 
28500تومانی را ادامه دهد، آنگاه باید 
120هزار میلیارد تومان درآمد حاصل از 
گران کردن ارز را که در بودجه گنجانده بود، 
حذف کند. مجلس در جریان تغییرات لایحه 
بودجه، تصویب کرده بود که این 120هزار 

میلیارد تومان را دولت صرف افزایش یارانه 
نقدی یا کالابرگ کند.‌البته فعلا باید منتظر 
ماند و دید در هفته جاری که بخش دوم 

لایحه بودجه در مجلس بررسی می‌شود، این 
موضوع تعیین تکلیف خواهد شد یا خیر.‌این 
تغییر رویکرد نشان‌دهنده عقب‌نشینی دولت 

و مجلس از سیاست‌های تورم‌زایی است 
که پیش‌تر در لایحه بودجه دیده می‌شد. 
به‌نظر می‌رسد یکی از دلایل اصلی تشدید 
نوسانات و التهاب‌های ارزی در ماه‌های 
اخیر، سیگنال‌های نگران‌کننده‌ای بود که 
از لایحه بودجه 1404به فعالان اقتصادی 
مخابره شد. افزایش نرخ ارز کالاهای اساسی 
به 38500تومان می‌توانست تأثیرات تورمی 
قابل توجهی بر اقتصاد داشته باشد و فشار 

بیشتری بر دوش مصرف‌کنندگان وارد کند.

تأثیرات مثبت ‌ بر بازار‌
این عقب‌نشینی از سیاست‌های تورم‌زای 
ارزی می‌تواند به‌عنوان گامی مثبت در جهت 
کاهش نگرانی‌های بازار و جلوگیری از افزایش 
بی‌رویه قیمت‌ها تلقی شود. با تثبیت نرخ ارز 
کالاهای اساسی، انتظار می‌رود فشار تورمی 
بر اقلام ضروری کاهش یابد و آرامش نسبی 
به بازار بازگردد. این اقدام همچنین می‌تواند 
اعتماد فعالان اقتصادی و مصرف‌کنندگان را 
به سیاست‌های اقتصادی دولت افزایش دهد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

حجم کل معاملات در بازار ارز تجاری از ابتدای فعالیت این بازار به 4میلیارد و 89میلیون 
دلار رسیده که به تفکیک نوع ارز شامل 5میلیارد و 966میلیون درهم، 1میلیارد و 
525میلیون دلار، 5میلیارد و 462میلیون یوآن، 174میلیون یورو و 170میلیون روبل 

بوده است. 

 صادرات کشورمان به 5 کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا در ۱۰ ماهه امسال با رشد 
‌۲۲درصدی همراه بوده است. از ابتدای امسال تا پایان دی‌ماه 4 میلیون و ۲۸۲ هزار تن کالای 
ایرانی به ارزش یک میلیارد و ۶۳۱ میلیون دلار به 5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
صادر شد که رشد ۲۷ و ۲۲ درصدی در وزن و ارزش نسبت به ۱۰ ماهه سال قبل داشته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پوتین تحریم‌ نفتی غرب را بی‌اثر کرد
غرب می‌خواست با تحریم‌ها، درآمدهای نفتی روسیه 
را کاهش دهد اما حالا آمارهای مؤسسه آکسفورد 
انرژی نشان می‌دهد که درآمدهای نفتی مسکو نسبت 
به پیش از جنگ اوکراین تنها ۲.۱ درصد کم شده است. 
درآمدهای نفت‌وگاز روسیه در سال ۲۰۲۴ ‌معادل ۱۲۰.۵ 

میلیارد دلار بوده است.

 هیأت دولت در راستای تشویق 
پالایشگاه‌ها به تولید محصول کیفی و 
کاهش تولید مازوت، ‌سیاست تشویقی 
کاهش 5درصدی نرخ برای خوراک را 
به شرط تولید محصول کیفی و کاهش 

مازوت،تصویب کرد.

اداره کل راه و شهرسازی استان تهران 
به متقاضیان نهضت ملی مسکن تا 
۲۰ اسفندماه ۱۴۰۳ برای واریز قسط ۵۰ 
میلیون تومانی آورده مهلت داد. این اداره 
کل در پیامک قبلی به متقاضیان برای واریز 

70میلیون تومان تا 30 دی مهلت داده بود.

در چهل‌وسومین جلسه هیأت عالی 
مولدسازی دارایی‌های دولت درخصوص 
مازاد بودن، قیمت پایه و روش مولدسازی 
املاک و زمین‌های ۷ وزارتخانه دولتی 
و سازمان زندان‌ها بحث، بررسی و 

تصمیم‌گیری شد.

مدیرعامل شرکت توانیر با تأکید بر لزوم اجرای 
کامل برنامه‌های مدیریت مصرف برق در همه 
بخش‌های صنعتی، خانگی، کشاورزی، اداری 
و تجاری در کشور تصریح کرد: صنعت برق 
سخت‌ترین هفته زمستان را به لحاظ سرمای 
شدید و انتقال سوخت به نیروگاه‌ها تجربه می‌کند.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و 
پاکستان گفت: پاکستان این گلایه را دارد 
که ایران واردات گوشت برزیلی را به گوشت 
پاکستانی ترجیح می‌دهد درحالی‌که 
پاکستان بازار مصرف انواع گوناگونی از 

کالاهای ایرانی است. 

وزیر جهادکشاورزی تأکید کرد که هیچ 
مشکلی در تأمین و توزیع کالاهای اساسی 
وجود ندارد و ذخایر استراتژیک کشور 
براساس برنامه‌ریزی‌های دقیق تأمین 

شده است. 

فرار مالیاتی ۱۶ هزار میلیارد تومانی طلافروشان 
درحالی‌که براساس اعلام سازمان امور مالیاتی، 
طلافروشان در سال ۱۴۰۲ حدود ‌500 میلیارد تومان 
مالیات پرداخت کرده‌اند، ‌ برآورد می‌شود که این صنف 
در سال باید ۱۶.۸ همت مالیات بر درآمد پرداخت کنند؛ 

یعنی نزدیک به 16هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی.

درحالی‌که گزارش‌های غربی مدعی 
افزایش صادرات نفت عراق با ازسرگیری 
صادرات نفت از منطقه کردستان شده 
بود، وزارت نفت عراق تأکید کرد که تولید 
این کشور از سقف تعیین شده توسط 

اوپک‌پلاس فراتر نمی‌رود.

یکی از مشاوران تجاری سابق کاخ سفید 
اعلام کرد که تعرفه‌های دونالد ترامپ بر 
آلومینیوم و فولاد، بیشتر ناشی از نگرانی 
از تصاحب بازارهای جهانی توسط چین و 

آسیب دیدن تولید آمریکا است.

 »دفتر نماینده تجاری آمریکا« هزینه‌هایی 
تا ۱.۵ میلیون دلار برای هر بار تردد در بنادر 
آمریکا را برای کشتی‌های ساخت چین و 
۵۰۰ هزار دلار برای اپراتور کشتی که حتی 
یک کشتی ساخت چین در ناوگان خود 

دارد،پیشنهاد کرد.

وارن ادوارد بافت، سرمایه‌گذار و میلیاردر 
آمریکایی، با ابراز نگرانی در مورد اقتصاد 
آمریکا، هشدار داد که ثبات دلار و قدرت 
خرید، آسیب‌پذیر است. وی هشدار داد 
سیاست‌های مالی غیرمسئولانه می‌تواند 

به‌سرعت ارزش پول کاغذی را کاهش دهد.

خودروسازان اروپایی در واکنش به رقابت 
چینی‌ها و مقررات سختگیرانه اتحادیه 
اروپا در زمینه آلایندگی، مدل‌های 
خودروی برقی ارزان قیمت بیشتری 

معرفی می‌کنند. 

سرما، مصرف گاز خانگی را به مرز هشدار رساند؟
براساس آمار شرکت ملی گاز ایران، 

۷۰درصد از گاز تزریق شده به شبکه 
سراسری در بخش خانگی، تجاری و 

صنایع خرد مصرف شد.‌ درحالی‌که 
موج سرما کشور را گرفته است، 
‌مصرف گاز در بخش خانگی، 
تجاری و صنایع خرد فزونی 
یافته و 70درصد گاز تولیدی 
در این بخش مصرف می‌شود. 

براساس آمار شرکت ملی گاز ایران، 
تولید و مصرف کل گاز به 870میلیون 

مترمکعب معادل 10.2مترمکعب سرانه 
هر فرد ایرانی رسیده است. میزان گاز مصرفی 

در بخش خانگی، ‌تجاری و صنایع خرد به 606میلیون 
مترمکعب رسید که نسبت به روز مشابه سال قبل رشد 10درصدی را نشان می‌دهد.

هر روز تعطیلی سراسری بابت کمبود برق و گاز، اندکی اقتصاد 
کشور را کوچک‌تر می‌کند و با طولانی شدن دوره تعطیلات 
این اتفاق بیشتر به چشم می‌آید.‌در فصل سرد امسال، حداقل 
10روز به‌دلیل برودت هوا و ناترازی انرژی، تقریبا تعطیلات 
سراسری در کشور صورت گرفت؛ فارغ از سایر تعطیلی‌ها که 
چند استان را دربرمی‌گرفت، همین تعطیلی 10روزه بیش از  
70هزار میلیارد تومان از تولید ناخالص داخلی کشور کاسته 
است.به گزارش همشهری، ناترازی انرژی در فصل سرد امسال 
امان نیروگاه‌ها را برید و دولت برای مدیریت اوضاع دست‌به‌کار 
اعلان تعطیلی‌های منطقه‌ای و کشوری شد؛ تا با کاهش مصرف 
گاز در بخش اداری، سوخت پاک بیشتری به نیروگاه‌ها برسد. 
این راهبرد فارغ از اینکه چه مقدار موفق بوده، اثرات اقتصادی 
مستقیم و غیرمستقیم زیادی برای کشور به‌دنبال داشته و 
جدا‌ از خسارت‌های زیادی که به صنایع و بنگاه‌های اقتصادی 
وارد کرده است؛ در سطح دولت نیز به‌واسطه طولانی‌شدن 
تعطیلی‌ها، تبعات منفی بر تولید ناخالص داخلی بر جای 

خواهد گذاشت.

زیان یک روز تعطیلی دولت
براساس سهم دولت در تولید ناخالص ملی، هر روز که ادارات، 
مراکز دولتی، دستگاه‌های ستادی و کارمندی دولت به بهانه 
ناترازی انرژی تعطیل می‌شود، حدود 7585میلیارد تومان 
از تولید ناخالص داخلی کشور کاسته خواهد شد.‌گرچه 
به‌واسطه بدنه فربه دولت و بهره‌وری پایین آن، به‌نظر می‌رسد 
تعطیل بودن یا نبودن آن فرقی به حال کشور نکند؛ اما تکرار 
تعطیلی‌ها و کاهش ساعت کاری دولت موضوعی است که 
به‌هرحال اثرات آن در تولید ناخالص داخلی منعکس خواهد 
شد.‌البته این زیان روزانه حدود 7.6همتی فقط ناشی از اثرات 
اقتصادی تعطیلی ادارات و کارمندان دولت است و خسارت 
واقعی ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز به صنایع و بخش‌های 
مختلف اقتصادی را در برنمی‌گیرد.‌گرچه ناترازی انرژی فقط 
در برخی از روزهای فصل سرد دولت را تعطیل کرده است، 
صنایع انرژی‌بر مدت‌هاست که با ناترازی انرژی و قطعی 
برق و گاز مواجه هستند. براساس محاسباتی که چندی 
پیش انجمن فولادسازان انجام داده بود، ناترازی انرژی در 
9ماهه امسال بیش از 100همت فقط به صنعت فولاد کشور 
زیان وارد کرده است که میانگین روزانه آن به 370میلیارد 
تومان می‌رسد.‌این موضوع می‌تواند به‌صورت جداگانه برای 
سایر صنایع و بخش‌ها نظیر سیمان، فلزات، صنایع غذایی، 
کشاورزی و... نیز محاسبه شود که رقم آن بسیار بالاتر از 
خسارتی خواهد بود که روزانه به صنعت فولاد وارد می‌شود.

هزینه تعطیلی دولت از جیب مردم
در بودجه سال‌جاری، 73درصد از منابع درآمدی بودجه از 
محل مالیات تأمین شده و مابقی آن ناشی از فروش نفت و 
استقراض از بانک مرکزی بوده است که البته این استقراض 
هم در ادامه باید از محل مالیات یا درآمدهای نفتی کشور 
تسویه شود؛ با این حساب، حداقل 73درصد حقوق و 
مزایایی که کارمندان دولت دریافت می‌کنند از محل 
مالیاتی است که مردم در قالب مالیات بر درآمد، مالیات 
ارزش‌افزوده و مالیاتی که در قیمت مصرف‌کننده کالا و 
خدمات لحاظ شده، پرداخت می‌کنند.‌به بیانی دیگر، ازنظر 
آمار و ارقام، هزینه و خرج تعطیلی دولت از جیب مردم اعم از 
مصرف‌کننده، فعال اقتصادی یا مزد و حقوق‌بگیر پرداخت 
می‌شود؛ درحالی‌که اغلب آنها در شرایط تعطیلی دولت، 
نمی‌توانند تعطیل باشند و چه‌بسا به‌دلیل تعطیلی دولت باید 
دردسرهای بیشتری نظیر آموزش آنلاین فرزندان، تعطیلی 

بانک‌ها و معطلی در کارهای اداری را نیز تحمل کنند.

زیان غیرمستقیم تعطیلی دولت برای جامعه
در شرایط ناترازی انرژی، دولت، دستگاه‌های دولتی، 
مدارس، دانشگاه‌ها و... تعطیل می‌شود تا از محل 
کاهش مصرف برق و گاز در ادارات دولتی و کاهش 
تردد شهری و بین‌شهری، بخشی از کمبود انرژی 
کشور جبران شود و گاز بیشتری به نیروگاه‌ها برسد؛ 
اما تعطیل نشدن مابقی بخش‌ها باعث می‌شود اقشار 
جامعه با محدودیت‌های بیشتری به‌کار و پیشه 
خود ادامه دهند.به‌عنوان‌مثال، با تعطیلی مدارس و 
مهدکودک‌ها، بسیاری از خانواده‌ها مجبورند فرزند 
خود را در هوایی که ازنظر دولت به‌دلیل سرما یا 
آلودگی زیانبار تشخیص داده شده، به محل کار ببرند 
یا برخی از فعالان اقتصادی و کسبه به‌واسطه تعطیلی 
دولت و قطع دسترسی به بانک، زیان عدم‌ایفای 
تعهدات یا پر نشدن حساب‌ها و برگشت خوردن 

چک‌های بانکی را متحمل شوند.

حذف ارز ترجیحی 28500تومانی منتفی شد ؟

نقش رسانه‌ها و مجمع تشخیص مصلحت نظام در تثبیت نرخ ارز
با پیگیری‌های رسانه‌ای و تأکید بر ضرورت تثبیت نرخ ارز، دولت و مجلس از 
مواضع قبلی خود کوتاه آمدند و نرخ 28500تومان را برای کالاهای اساسی حفظ 
کردند. این تصمیم با حمایت هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام 
نیز همراه بود که بر لزوم جلوگیری از تشدید تورم و حفظ ثبات ارزی بر مبنای 
برنامه هفتم توسعه تأکید داشت. این برنامه بر ضرورت کنترل تورم و ایجاد 
ثبات در بازار ارز به‌عنوان بخشی از اهداف کلان اقتصادی کشور تأکید می‌کند.

تعطیلی‌های مازاد 
‌هر روز 7585 
میلیارد تومان 
تولید ناخالص 
کشور را کاهش 

می‌دهد


